
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-311013103222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 9, Nº 1842/2023, AÇAILÂNDIA,MA, QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 6 PÁGINAS

ISSN 2965-5382

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
ATO CONVOCATÓRIO
Convocação para 2° sessão TP010.2023 1 ........................................................ 

AVISO DE REVOGAÇÃO
TERMO DE REVOGAÇÃO PE 029/2023 1 ......................................................... 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.1017.1 2 .................................................. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO 2 ........................................... 

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 3 ......................................................................... 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS
PORTARIA Nº. 210/2023 - SEMAD 5 ................................................................. 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
ATO CONVOCATÓRIO

CONVOCAÇÃO PARA 2° SESSÃO TP010.2023

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 010/2023

 
 
A COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO do Município de
Açailândia, convoca na forma do §4º, art. 41, da Lei Federal
nº  8.666/93,  as  empresas  habilitadas  junto  a  Tomada de
Preços  nº  010/2023,  tendo  por  objeto  a  contratação  de
empresa  jurídica  visando  a  reforma,  urbanização,
paisagismo, e acessibilidade das calçadas da Rua Duque de
Caxias setor comercial do município (Rua Duque de Caxias,
entre  Av.  Tácito  de  Caldas  e  Rua  São  Luís,  Centro-
Açailândia-  MA,  em  uma  extensão  de  aproximadamente
300m em cada margem, totalizando 600m), para a sessão
pública de licitação com vistas a abertura e julgamento dos
envelopes com as propostas de preços, a realizar-se no dia
20 de outubro de 2023, às 09h, na sala da Comissão Central
de Licitação, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de

Açailândia, localizada na Avenida Santa Luzia, s/nº, Parque
das Nações – Açailândia/MA – CEP.: 65.930-000.
Sintam-se citadas as concorrentes.
 
 

Açailândia/MA, 18 de outubro de 2023
 

 
Wener Roberto dos Santos Moraes

Presidente da Comissão Central de Licitação
 
 
 

Wanderson Araújo da Silva
Membro da Comissão Central de Licitação

 
 

Alzilene da Cruz Rodrigues
Membro da Comissão Central de Licitação

 

 
AVISO DE REVOGAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO PE 029/2023

PROCESSO Nº 5.893/2023
OBJETO:  Procedimento  de  revogação do

Processo administrativo nº 5.893/2023 que instrui o Pregão
Eletrônico nº 029/2023, tendo por objeto o registro de preços
visando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
aquisição de equipamentos de informática,  para atender a
demanda da administração Municipal de Açailândia-MA.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Considerando  o  Parecer  Jurídico  nº

1.214/2023,  exarado  pelo  PGM,  adotando  o  poder  de
autotutela  fixado  na  Súmula  473  do  Supremo  Tribunal
Federal, DECIDO, ex oficio, revogar Processo Administrativo
nº 5.893/2023, que instrui o Pregão Eletrônico nº 029/2023,
tendo por  objeto  o  registro  de preços visando a  eventual
contratação  de  pessoa(s)  jurídica(s)  para  aquisição  de
equipamentos de informática,  para atender a demanda da
administração Municipal de Açailândia-MA.

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 
Açailândia/MA, 18 de outubro de 2023

 
 



 2 Quarta-Feira, 18 - Outubro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO,ISSN 2965-5382  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-311013103222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

José Alves de Oliveira
Secretário Municipal de Economia e Finanças.

Portaria nº 278/2022 – GAB
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.1017.1

EXTRATO DO CONTRATO Nº:  2023.1017.1  PARTES:  O
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Mun.
de Desenv. Econômico, Agronegócio, Indústria, Comércio e
Trabalho e a empresa LL E C COMERCIO E SERVICOS
LTDA.  OBJETO:  Contratação  de  pessoa(s)  jurídica(s)  de
empresa  especializada  em  prestação  dos  serviços  de
serralheria, compreendendo instalações e o fornecimento de
materiais.. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, Lei n° 8.666/93
e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 003/2023. VALOR
TOTAL: R$ 20.318,30 (vinte mil e trezentos e dezoito reais e
trinta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro
de  2023  a  contar  da  data  de:  17  de  outubro  de  2023.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL
DE  INDÚSTRIA,  COMÉRCIO,  TRABALHO  E  TURISMO,
PROJETO/ ATIVIDADE: 04.122.0010.2-057 - MANUTENÇÃO
DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TRABALHO
E  TURISMO,  ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.39.00  -
OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 500 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS, VALOR: R$ 20.318,30 (vinte
mil  e  trezentos  e  dezoito  reais  e  tr inta  centavos),
SIGNATÁRIOS: Elson Batista dos Santos , pela Contratante,
NILTON LIMA SILVA - LL E C COMERCIO E SERVICOS
LTDA,  pela  Contratada.  ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por
meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em
17 de outubro de 2023. Elson Batista dos Santos Secretário
Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Agronegócio,
Indústria, Comércio e Trabalho Contratante

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO

EXTRATO  DO  2º  (SEGUNDO)  TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO Nº:  2022.1014.1  PARTES:  O MUNICÍPIO de
Açailândia/  MA,  através  do(a)  Secretaria  Municipal  de
Agricultura  e  Pesca -  SEAGRI  e  a  empresa W BARROS
FERREIRA EIRELI. OBJETO: O presente termo aditivo tem
por  objeto  a  prorrogação  da  vigência  da  contratação  de
pessoa(s) jurídica(s) para a reforma do mercado municipal no
município de Açailândia - MA, através da Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca. BASE LEGAL: 10.520/2002, Lei n°
8.666/93 e suas alterações, Tomada de Preços Nº 008/2022.
VALOR TOTAL: R$ 0,00 (zero real). PRAZO DE VIGÊNCIA:
Até 15 de janeiro de 2024 a contar da data de: 15 de outubro
de  2023.  UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  09  –  Secretaria
Municipal  de Agricultura e Pesca,  PROJETO/ ATIVIDADE:
20.605.0007.1-029  -  Reforma  /  Ampliação  de  Feiras,
Mercados  e  Frigorífcos  ,  ELEMENTO  DA  DESPESA:
4.4.90.51.00  –  Obras  e  Instalações  ,  FONTE  DE

RECURSOS: 700 – Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União -  500 – Recursos não
Vinculados de Impostos , VALOR: R$ 0,00 (zero real), DA
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial
não  atingida  pelo  presente  instrumento  particular  fcam
ratifcadas, SIGNATÁRIOS: Antonio José Ferreira Lima Filho,
pela Contratante, Wellington Barros Ferreira - W BARROS
FERREIRA  EIRELI,  pela  Contratada.  ARQUIVAMENTO:
Arquivado  por  meios  próprios  na  Prefeitura  Municipal.
Açailândia - MA, em 11 de outubro de 2023.  Antonio José
Ferreira  Lima  Filho  Secretário  Municipalde  Agricultura  e
Pesca Contratante

 



 6 Quarta-Feira, 18 - Outubro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO,ISSN 2965-5382  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-311013103222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

 Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município


